
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

 Relator : Conselheiro Antônio José Guimarães, com pedido de 
vista ao Conselheiro Cezar Colares na Sessão Plenária do dia  
21.06.12
27) Processo nº 201106547-00
 Interessado(a) : Narrinha W.Salomão Coelho
 Origem : Câmara Municipal de Afuá
 Assunto: RESOLUÇÃO Nº 002/2011, atualização dos subsídios 
dos Vereadores
 Relator : Conselheiro Cezar Colares
28) Processo nº 201313543-00
 Interessado(a) : Yuji Magalhães Ikuta
 Origem : SESMA/BELÉM
 Assunto: Aquisição via Nota de Empenho
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
29) Processo nº 201314158-00
 Interessado(a) : Yuji Magalhães Ikuta
 Origem : SESMA/PMB
 Assunto : Aquisição via Nota de Empenho
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
30) Processo nº 201318692-00
 Interessado(a) : Yuji Magalhães Ikuta
 Origem : SESMA/BELÉM
 Assunto : Aquisição via Nota de Empenho
 Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 23/05/2014.
a) Robson Figueiredo do Carmo-Secretário Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690768
PORTARIA Nº 28.497 DE 15 DE MAIO DE 2014

DESIGNAR a servidora PATRICIA FERREIRA ARAUJO, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200-NS-02, matrícula 
nº 0101145, para prestar serviços em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de  01-05-2014

ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ELEIÇÕES BIÊNIO 2014/2016
De acordo os arts. 32, “b” e 48, do Estatuto Social da AMPEP 
fi cam CONVOCADOS, todos os associados em pleno gozo de seus 
direitos, da ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ - AMPEP, para a reunião de ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA DA AMPEP, a realizar-se no dia 27/06/2014 (sexta-
feira), com início às 10:00 horas, encerrando-se a votação às 
17:00 horas, no Auditório da Sede Social da AMPEP, à Rua João 
Diogo, 70, nesta capital, para tratar da seguinte ordem do dia:
1) ELEIÇÕES PARA A DIRETORIA ADMINISTRATIVA, ASSEMBLÉIA 
GERAL E CONSELHO FISCAL DA AMPEP, BIÊNIO 2014/2016.
O prazo para inscrição das chapas, mediante requerimento 
protocolizado na Secretaria da AMPEP (art. 49), expirará dentro 
de 10 (dez) dias contados da data da publicação deste edital. 
As referidas eleições reger-se-ão de acordo com as normas 
estatutárias.

BELÉM/PA, 26 DE MAIO DE 2014.
JOÃO DIOGO DE SALES MOREIRA

PROCURADOR DE JUSTIÇA
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690404
PORTARIA N.º 3010/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do art. 37 da Resolução n.º 027/2012-
CPJ;

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosa 
Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 041/2014/MP/-CC, 
datado de 13/5/2014, protocolizado sob o n.º 18867/2014, em 
13/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
para, até 10/6/2014, exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes, a contar 
de 12/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 15 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3012/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 18332/2014, em 8/5/2014;
R E S O L V E:  
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça MÁRIO RAUL 
VICENTE BRASIL para atuar na sessão do Tribunal do Júri 
referente ao Processo n.º 0003011-14.2013.814.0035, no 
dia 16/5/2014, contida na portaria n° 2983/2014-MP/PGJ, de 
14/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 15 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3013/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo; 
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 115/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 30/4/2014, protocolizado sob o n.º 17323/2014, em 
5/5/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 31/5/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marabá, as atribuições do 7º cargo, em atuação conjunta, 
a contar de 10/5/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Marabá e São João do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 15 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3043/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Alan Pierre 
Chaves Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de São 
Félix do Xingu;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 149/2014-MP/PJSFX, 
datado de 14/5/2014, protocolizado sob o n.º 19037/2014, em 
14/5/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de São 
Félix do Xingu, no período de 14 a 16/5/2014, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Rio Maria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3044/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 210/2014-MP/CCrim, 
datado de 12/5/2014, protocolizado sob o n.º 18638/2014, em 
12/5/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO para 
exercer as atribuições em audiências judiciais do 18º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal, no período de 13 a 15/5/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições no 11º e 12º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3046/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Bruna Rebeca 
Paiva Nascimento;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 152/2014-MP/Coord, 
datado de 12/5/2014, protocolizado sob o n.º 18903/2014, em 
13/5/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para, até 11/6/2014, atuar na Promotoria de Justiça de 
Santarém Novo, a contar de 13/5/2014, sem prejuízo de suas 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 16 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3102/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 106/2014-MP/PJ-
COORDENADORIA, datado de 1º/5/2014, protocolizado sob o 
n.º 17840/2014, em 6/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO 
para exercer as atribuições, em audiências judiciais, do 3º cargo 
de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, no período de 6 a 
18/5/2014, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3104/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 102/2014-MP/PJ-


